
Hasta febrero  11 12 13 14 17 18 19 20 21 24

  4 5
Hasta abril
Hasta mayo

 21 22 23 24 27 28 29 30 
Pago segunda cuota

Hasta junio
Declaración y pago tercera cuota

Hasta abril

Dos últimos dígitos del NIT

 21 22 23 24 27 28 29 30 
Dos últimos dígitos del NIT  56-60 51-55 46-50 41-45 36-40 31-35 26-30 21-25 16-20 11-15 06-10 01-05 

RENTA  Personas Jurídicas

Pago primera cuota

Pago primera cuota

Hasta mayo

 96-00 91-95 86-90 81-85 76-80 71-75 66-70 61-65 56-60 51-55 46-50 41-45 36-40

 9 10 11 12 16 17 18 19 23 24 

 4 5 6 7 8 11 12 13 14 15 18 19

Dos últimos dígitos del NIT

Hasta junio
Declaración y pago segunda cuota

Dos últimos dígitos del NIT Dos últimos dígitos del NIT

Hasta junio
Declaración y pago segunda cuota

 julio
Declaración y pago segunda cuota

 1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 16 17 18 

 96-00 91-95 86-90 81-85 76-80 71-75 66-70 61-65 56-60 51-55 46-50 41-45 36-40

 31-35 26-30 21-25 16-20 11-15 06-10   01-05 

 19 23 24 25 26 30  1Hasta

Último dígito del NIT  0 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Plazos para declarar y pagar el impuesto y el anticipo

Plazos para declarar y pagar el impuesto sobre las ventas

IVA Bimestral

2020
Calendario Tributario

RENTA  Grandes Contribuyentes

Pago primera cuota

Hasta marzo

Último dígito del NIT

 10 11 12 13 16 17 18 19 20 24 

           0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre ene-feb

Hasta mayo  12 13 14 15 18 19 20 21 22 26 
Bimestre mar-abr

Hasta julio  7 8 9 10 13 14 15 16 17 21
Bimestre may-jun

Hasta septiembre  8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 
Bimestre jul-ago

Hasta noviembre  10 11 12 13 17 18 19 20 23 24 
Bimestre sep-oct

Hasta enero 2021  13 14 15 18 19 20 21 22 25 26 
Bimestre nov-dic

Enero hasta febrero
Último dígito del NIT

 11 12 13 14 17 18 19 20 21 24
           0 9 8 7 6 5 4 3 2 1

RETENCIÓN en la FUENTE

Febrero hasta marzo 10 11 12 13 16 17 18 19 20 24 

Marzo hasta abril 14 15 16 17 20 21 22 23 24 27

Abril hasta mayo 12 13 14 15 18 19 20 21 22 26 

Mayo hasta junio 9 10 11 12 16 17 18 19 23 24

Junio hasta julio 7 8 9 10 13 14 15 16 17 21

Julio hasta agosto 11 12 13 14 18 19 20 21 24 25

Agosto hasta septiembre 8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 

Septiembre hasta octubre 6 7 8 9 13 14 15 16 19 20

Octubre hasta noviembre 10 11 12 13 17 18 19 20 23 24

Diciembre hasta enero 2021 13 14 15 18 19 20 21 22 25 26 

Noviembre hasta diciembre 10 11 14 15 16 17 18 21 22 23 

Hasta agosto
Dos últimos dígitos del NIT

 11 12 13 14 18 19 20 21 24 25 26 27 28 31 
 99-00 97-98 95-96 93-94 91-92 89-90 87-88 85-86 83-84 81-82 79-80 77-78 75-76 73-74

RENTA  Personas Naturales

Hasta octubre
Dos últimos dígitos del NIT

 1 2 5 6 7 8 9 13 14 15 16 19 20 21
 27-28 25-26 23-24 21-22 19-20 17-18 15-16 13-14 11-12 09-10 07-08 05-06 03-04 01-02

Hasta septiembre

Hasta septiembre

Dos últimos dígitos del NIT

 1 2 3 4 7 8 9 10 11 14 15 16 17 18
 71-72 69-70 67-68 65-66 63-64 61-62 59-60 57-58 55-56 53-54 51-52 49-50 47-48 45-46

Dos últimos dígitos del NIT

 21 22 23 24 25 28 29 30
 43-44 41-42 39-40 37-38 35-36 33-34 31-32 29-30  

IVA Cuatrimestral

Hasta mayo

Último dígito del NIT

 12 13 14 15 18 19 20 21 22 26 

           0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Cuatrimestre ene-abr

Hasta septiembre  8 9 10 11 14 15 16 17 18 21 
Cuatrimestre may-ago

Hasta enero 2021  13 14 15 18 19 20 21 22 25 26 
Cuatrimestre sep-dic

Declaración mensual 

www.dian.gov.co

Declaración Anual Consolidada

Podrán presentar la declaración y cancelar el valor a pagar en las siguientes fechas:
Aplica para agentes retenedores a quienes se les autorizó el plazo especial y que posean más de cien (100) sucursales o 
agencias que practiquen retención en la fuente, que a su vez sean autorretenedores del Impuesto sobre la Renta.

Enero 2020
Hasta

Febrero 26

Febrero 2020
Hasta

Marzo 26

Marzo 2020
Hasta

Abril 29

Abril 2020
Hasta

mayo 28

Mayo 2020
Hasta

Junio 26

Junio  2020
Hasta

Julio 24

Julio 2020
Hasta

Agosto 27

Agosto 2020
Hasta

Septiembre 23

SEptiembre 2020
Hasta

Octubre 22

Octubre  2020
Hasta

Noviembre 26

Noviembre 2020
Hasta

Diciembre 28

Diciembre 2020
Hasta

Enero 2021 28

RÉGIMEN SIMPLE de TRIBUTACIÓN – RST
Declaración Anual Consolidada del impuesto sobre las ventas IVA 

Último dígito del NIT

Hasta febrero

Hasta octubre  22  23  26  27  28

 24  25  26  27  28

 0-9  8-7  6-5  4-3  2-1  

Último dígito del NIT  0-9  8-7  6-5  4-3  2-1  

Último dígito del NIT

Hasta mayo
Pago primera cuota:

 12 13 14 15 18 19 20 21 22 26

Hasta septiembre
Declaración y pago segunda cuota:

 28 29 30

Hasta octubre     1 2 5 6 7 8 9

 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Impuesto al Patrimonio

Último dígito del NIT

Hasta

Hasta mayo
abril

Pago primera cuota 50%:

Hasta junio  9 10 11 12 16 17 18 19 23 24 

 21 22 23 24 27 28 29 30

 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Pago segunda cuota 50%:

Anticipo sobretasa instituciones financieras 
calificadas como Grandes Contribuyentes

 4  5

Hasta mayo

Último dígito del NIT

 5 6 7 8 11 12  13  14  15  18 

 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre ene-feb

Hasta junio

Último dígito del NIT

 9 10 11 12 16 17 18 19 23 24 

 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre mar-abr

Hasta julio

Último dígito del NIT

 7 8 9 10 13 14 15 16 17 21

 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre may-jun

Hasta septiembre

Último dígito del NIT  0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre jul-ago

Hasta noviembre

Último dígito del NIT  0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre sep-oct

Hasta enero 2021

Último dígito del NIT

 13 14 15 18 19 20 21 22 25 26 

 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1
Bimestre nov-dic

Plazo para el pago de 

Anticipos Bimestrales 2020

 8 9 10 11 14 15 16 17 18 21

 10 11 12 13 17 18 19 20 23 24

Normalización 
Tributaria 
Declaración y pago 
El plazo para declarar y pagar el impuesto 
complementario de normalización 
tributaria, a cargo de los contribuyentes que 
tengan activos omitidos o pasivos 
inexistentes a 1 de enero de 2020 y/o se 
acojan al saneamiento establecido en la Ley 
2010 de 2019, será hasta el 25 de 
septiembre de 2020.

ACTIVOS en 
el EXTERIOR
Declaración anual

GASOLINA y 
ACPM  
Declaración mensual 
del impuesto nacional   

enero
febrero
marzo
abril
mayo
junio

julio
agosto

septiembre
octubre
noviembre
diciembre

Periodo Gravable
2020

14 febrero
13 marzo
17 abril
15 mayo
19 junio
17 julio
14 agosto
18 septiembre
16 octubre
13 noviembre
18 diciembre
15 enero 2021

Hasta

CARBONO  
Plazos para declarar y 
pagar el impuesto nacional

enero-febrero
marzo-abril
mayo-junio
julio-agosto
septiembre-octubre
noviembre-diciembre

13 marzo
15 mayo
17 julio
18 septiembre
13 noviembre
15 enero 2021

Hasta

PRECIOS de 
TRANSFERENCIA
Declaración Informativa

7
8
9

10
13
14
15
16
17
21

0
9
8
7
6
5
4
3
2
1

Hasta julioÚltimo dígito del NIT

CONSUMO
Declaración y pago bimestral 
del impuesto nacional 

Periodo Gravable
2020

Para los prestadores de servicios 
desde el exterior, el plazo para 
presentar la declaración bimestral
del impuesto sobre las ventas 
-IVA, por el año gravable 2020 y 
cancelar el valor a pagar.

enero-febrero
marzo-abril
mayo-junio
julio-agosto
septiembre-octubre
noviembre-diciembre

13 marzo
15 mayo
17 julio
17 septiembre
18 noviembre
15 enero 2021

Hasta
Periodo Gravable
2020

IVA
Prestadores de servicios 
en el exterior

DOCUMENTACIÓN
comprobatoria

Informe local

7
8
9

10
13
14
15
16
17
21

0
9
8
7
6
5
4
3
2
1

Hasta julioÚltimo dígito del NIT

10
11
14
15
16
17
18
21
22
23

0
9
8
7
6
5
4
3
2
1

DiciembreÚltimo dígito del NIT

Informe maestro
e informe país por país

Pago Impuesto sobre la 
Renta y Complementarios

Grandes 
Contribuyentes
Empresas de transporte aéreo comercial de 
pasajeros, hoteles, y quienes tengan como 
actividad económica principal, actividades 
teatrales, de espectáculos musicales en vivo 
y otros espectáculos en vivo que sean 
Grandes Contribuyentes.

• Pago segunda cuota plazo máximo el 
31 de julio de 2020.

• Pago tercera cuota plazo máximo el 31 
de agosto de 2020.

Personas Jurídicas 
con las mismas actividades
• Pago primera cuota plazo máximo el 

31 de julio de 2020
• Pago segunda cuota plazo máximo el 

31 de agosto de 2020

Importante:   La presentación de 
la declaración deberá realizarse en los 
plazos establecidos para los Grandes 
Contribuyentes entre el 9 y el 24 de junio y 
para las Personas Jurídicas entre el 1 de 
junio y el 1 de julio.

Impuesto sobre las 
Ventas
Los responsables de IVA con la mismas 
actividades deben realizar el pago del 
segundo bimestre de 2020 como del primer 
cuatrimestre del mismo año del Impuesto 
sobre las Ventas es el 30 de junio de 2020, 
teniendo que presentar la declaración entre 
el 12 y el 26 de mayo

Las fechas para la presentación de esta 
declaración son las mismas de Renta.
Grandes Contribuyentes, Personas 
Jurídicas y Personas Naturales 

En las mismas fechas que el impuesto sobre 
las ventas bimestral se declara el impuesto 
nacional al consumo (incluyendo bolsas 
plásticas y cannabis)

Las actividades: Expendio a la mesa 
de comidas preparadas, expendio de 
comidas preparadas en cafetería, otros tipos 
de expendio de comidas preparadas n.c.p y 
expendio de bebidas alcohólicas para el 
consumo dentro del establecimiento, 
tendrán como plazo máximo para el pago 
del bimestre marzo – abril de 2020, hasta el 
30 de junio de 2020, teniendo que presentar 
la declaración entre el 12 y el 26 de mayo.

Anticipo sobretasa a las instituciones financieras 
que no tengan la calidad de gran contribuyente

Dos últimos dígitos del NIT

Hasta junio
Pago segunda cuota

Dos últimos dígitos del NIT Dos últimos dígitos del NIT

Hasta junio
Pago segunda cuota

 julio
Pago segunda cuota

 1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 16 17 18 

 96-00 91-95 86-90 81-85 76-80 71-75 66-70 61-65 56-60 51-55 46-50 41-45 36-40

 31-35 26-30 21-25 16-20 11-15 06-10   01-05 

 19 23 24 25 26 30  1Hasta

Hasta abril

Dos últimos dígitos del NIT

 21 22 23 24 27 28 29 30 

Dos últimos dígitos del NIT  56-60 51-55 46-50 41-45 36-40 31-35 26-30 21-25 16-20 11-15 06-10 01-05 

Pago primera cuota

Pago primera cuota

Hasta mayo

 96-00 91-95 86-90 81-85 76-80 71-75 66-70 61-65 56-60 51-55 46-50 41-45 36-40

 4 5 6 7 8 11 12 13 14 15 18 19


